
TERÇA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 201216 CADERNO 4

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN NUNES E NUNES para, 
até 30/6/2012 exercer a função de Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Redenção (Região Administrativa Sudeste II), a contar de 
1º/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391632

PORTARIA: 2645/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA     AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999904      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              2.300,00
03122135764700000    0101000000          339039              700,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO PRAZO 
DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO VALOR, DE 
ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA Nº 1154/2006-PGJ, E A 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER APRESENTADA EM 10 DIAS, 
SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, 
NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391635

PORTARIA: 2639/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA GERENILDA DA SILVA PINHEIRO     AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991117     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              250,00
03122135764700000    0101000000          339036              800,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO PRAZO 
DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO VALOR, DE 
ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA Nº 1154/2006-PGJ, E A 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER APRESENTADA EM 10 DIAS, 
SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, 
NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391161

PORTARIA: 2596/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE DELANO DA SILVA                 PROMOTOR DE JUSTIÇA      999845      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339030              100,00
03092135764630000    0101000000          339036              700,00
03092135764630000    0101000000          339039              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO PRAZO 
DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO VALOR, DE 
ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA Nº 1154/2006-PGJ E 
A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER APRESENTADA EM 10 DIAS, 
SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, 
NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391174
PORTARIA N° 2586/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDREA MOURA SANTOS 
SAMPAIO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3090/2011-MP/PGJ, de 19/7/2011, no período de 18/6 
a 17/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2589/2012-MP/PGJ 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN, gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1492/2009-MP/PGJ, de 2/4/2009 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 3011/2009-MP/PGJ, de 6/8/2009, no período de 
25 a 29/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2608/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS para 
exercer o 2° cargo de Promotor de Justiça de Castanhal, no período 
de 8 a 30/6/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Concórdia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de junho 
de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2609/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 
para, até 3/6/2012 exercer o 6° cargo de Promotor de Justiça de 
Castanhal, a contar de 1°/6/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Colares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de junho 
de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2610/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 
para exercer o 5° cargo de Promotor de Justiça de Castanhal, em 
atuação conjunta, no período de 4 a 10/6/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Colares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de junho 
de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2612/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS 
FREIRE para, até 30/6/2012 exercer o 8° cargo de Promotor de 
Justiça de Castanhal, a contar de 1°/6/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Santo Antônio do Tauá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de junho 
de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2613/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO FERRO 
para exercer o 1° cargo de Promotor de Justiça de Tomé-Açu, no 
período de 19 a 30/6/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de São Domingos do Capim.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de junho 
de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2614/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir do dia 4/6/2012, a designação do Promotor de 
Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA para exercer o 2° cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua, contida na PORTARIA 
Nº 2246/2012-MP/PGJ, de 22/5/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de junho 
de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2616/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça CLAUDIO LOPES BUENO e 
ISAAC SACRAMENTO DA SILVA para, até 30/6/2012, exercerem o 
3º cargo de Promotor de Justiça de Itaituba, a contar de 1º/6/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de Aveiro, 
Jacareacanga e Novo Progresso. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de junho 
de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2617/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA 
para, até 2/7/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Jacareacanga, em virtude das férias da Promotora de Justiça MARIA 
RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, a contar de 1º/6/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições nos municípios de Itaituba e Novo Progresso. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de junho 
de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2618/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES para, até 30/6/2012, exercer o 5º cargo de Promotor 
de Justiça de Parauapebas, a contar de 1º/6/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições nos municípios de Canaã dos Carajás e 
Parauapebas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de junho 
de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2619/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará),
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 264/2012-MP/COORD/
ATM, protocolizado sob o nº 21178/2012, de iniciativa de da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça da Região Administrativa 
Sudoeste I, em exercício, Drª Aline Janusa Teles Martins,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA MARTINS para exercer os 1º e 3º cargos de Promotor 
de Justiça de Altamira, nos períodos de 4 a 21/6/2012 e 4/6 a 
3/7/2012, respectivamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de junho 
de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2620/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará),
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 264/2012-MP/COORD/
ATM, protocolizado sob o nº 21178/2012, de iniciativa de da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça da Região Administrativa 
Sudoeste I, em exercício, Drª Aline Janusa Teles Martins,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA CLAUDIA VITORINO 
GADELHA para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Altamira, no período de 22 a 30/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de junho 
de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2621/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 264/2012-MP/COORD/
ATM, protocolizado sob o nº 21178/2012, de iniciativa de da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça da Região Administrativa 
Sudoeste I, em exercício, Drª Aline Janusa Teles Martins,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de Altamira, 
em atuação conjunta, no período de 4/6 a 8/7/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições nos municípios de Brasil Novo e Medicilândia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de junho 
de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 5


